
  

芦屋市立精道小学校 １月学校だより        令和６年１月１０日 

精 道                      NO.１４ 

（http://ashiya-municipal-seido-elementary-school.edumap.jp） 

                                   

新しい年 令和６年（２０２４年）を迎えて 

あけましておめでとうございます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

   

心が痛む災害から幕を開けた令和６（２０２４）年となりました。お亡くなりになられた方々に謹

んでお悔やみを申し上げます。被災された皆さまに、一日も早い平穏な日々が戻りますようにお

祈り申し上げます。 

 

本日より学年総仕上げの３学期が始まりました。３学期は新しい学年へつなげる大切

な学期です。一人ひとりが新年の抱負を持って、目標に向かってチャレンジしていくこ

とを願っています。これまで頑張ってきたことをさらに伸ばすことを目標にする子ども

もいれば、新しいことや苦手なことに挑戦しようとする子どももいることだろうと思い

ます。成功することは素晴らしいことですが、場合によっては失敗することもあるでし

ょう。結果だけを見て、失敗したことを責めるのではなく、それまでの努力を認め、安

心をあたえることが、次への一歩へ踏み出す原動力になると思います。今年も子どもた

ちの自主性を育み、自尊感情を高める取り組みを大切にし、温かなまなざしで子どもた

ちの成長を見守ってまいります。本年も保護者・地域の皆さまとともに、子どもたちの

健やかな成長と幸せを願い、健康で明るい年になりますよう教職員一同、力を合わせて

教育活動に取り組んでまいります。引き続き、ご理解とご協力のほどよろしくお願いい

たします。 

 

さて、本年も１月１７日に追悼式を行い、「阪神淡路大震災」そして「東日本大震災の

教訓」、さらに熊本や北海道、能登半島の地震による災害をもとに、“命の大切さ”“命を

守る”ことの重要性について考える機会にしたいと思っております。阪神淡路大震災か

ら２９年が経とうとしています。昨年末から新聞紙面では各地の取り組みや現状が報告

されています。精道小学校区では、たくさんの命が失われました。大変悲しく厳しい現

実ですが、目を背けることなく、震災学習を積み重ねております。今年も「語り継ぐ会」

「追悼式」「祈りを届ける会」を児童会の子どもたちを中心に開催いたします。ご家庭で

も、新聞記事やテレビ等での報道をもとに、話し合う機会を作っていただけますと幸い

です。 

 

25 日（木）～27 日（土）図工展を実施いたします。この一年間に子どもたちが形や

http://ashiya-municipal-seido-elementary-school.edumap.jp/


色などによるコミュニケーションを通して制作した中から、自分で選んだ作品が体育館

に勢ぞろいします。子どもたちの豊かな発想や創意工夫、表現の面白さなどに思いをは

せていただき、ともにお楽しみいただければと思います。ご来校をお待ちしております。 

  

 

 

【1 月の行事予定】 

日 曜日 内   容 日 曜日 内   容 

１ 月 元日 １８ 木 図工展会場準備（５年、６年） 

８ 月 成人の日 １９ 金 
校内会議により５校時終了後下校 

学校徴収金引き落し日（２回目） 

９ 火 
始業式 

学校徴収金引き落し日（１回目） 
２２ 月 全校図工「みんなでつくろう」①②③ 

１１ 木 給食開始 ２５ 木 図工展（～２７日） 

１２ 金 

芦屋市人権教育推進協議会研究会  

（研究会に教職員が参加します

ので、１５時下校予定） 

２９ 月 スクールカウンセラー相談日 

１５ 月 スクールカウンセラー相談日 ３１ 水 立会演説会④⑤ 

１７ 水 追悼式    

＜２月の予定＞ １日（木）新１年生入学説明会 

＜３月の予定＞1５日（金）給食最終日    １９日（火）卒業式     2５日（月）修了式 
金 

【お知らせとお願い】 

◇追悼式について 

阪神淡路大震災から２９年の追悼式を１月１７日（水）９時より行います。追悼式にお越

しになる在校生の保護者の皆様は、ご持参いただいた生花もしくは、紙のお花（冬休みに児

童と一緒に作っていただいたもの。作り方は後日お手紙を配布します。）での献花とさせてい

ただいております。なお、当日は午前５時から校庭開放を行っております。 

 

◇２２日（月）「みんなでつくろう」について 

 図工展に向けて、１、２、３時間目に各教室で全校図工の学習をします。全校生が同じ材

料を使って、自分の思いや考えたことを表現します。出来上がった作品は体育館に飾ります。 

 

◇図工展の保護者鑑賞日について 

 ２５日（木）～２７日（土）にかけて図工展を開催いたします。保護者鑑賞日は、２５日

（木）・２６日（金）１３：４０～１６：００、２７日（土）１０：００～１６：００です。

詳細は図工展のお手紙をご覧ください。 

 

◇３１日（水）立会演説会について 

 新年度に向けて児童会の役員選挙が行われます。新役員立候補者（会長、副会長、書記、

児童会役員）による立会演説会を行い、その後投票を行います。４、５年生が参加します。 

 

 

（裏面もご覧ください。） 

https://2.bp.blogspot.com/-XZWeF3xU9Zs/UqA6ORo27QI/AAAAAAAAbP8/9z3Q15HUN5Y/s800/line_osyougatsu2.png


◇１枚のはがきが世界につながる 

このキャンペーンはユネスコが勧める「世界寺子

屋運動」の一環で、本校でも継続して協力している

ものです。住所や名前を書き間違え、投函しなかった

切手付きの「書きそんじはがき」は、企業などの協力

で現金化された後。アジアの５か国で学ぶ子どもや

大人の教育支援に活用されるものです。職員室前

の青い箱「書きそんじハガキ POST」を置いておりますので、引き続きご協力くださいますようお願い

いたします。 

１枚のはがきで・・・ 

アフガニスタン＜ノート２冊＞ 

インド＜石盤（筆記用具）１個＞ 

カンボジア＜消しゴム２個＞ 

ラオス＜チョーク３５本＞ 

ネパール＜筆７本＞ 


